

Số: 33/BC-SNgV

Bình Phước, ngày 10 tháng 5 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2022 (Giai đoạn từ ngày 01/01 đến ngày 01/5/2022)**

Thực hiện Công văn số 968/STC-TTr ngày 04/5/2022 của Sở Tài chính về báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THKT,CLP) 6 tháng đầu năm 2022. Sở Ngoại vụ báo cáo như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THKT, CLP**

*1. Công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về THKT, CLP*

Tổ chức tuyên truyền và quán triệt THKT,CLP đến toàn thể công chức Sở nghiên cứu, học tập, thực hiện tốt tiết kiệm CLP và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan.

Tập trung phổ biến các văn bản như: Luật THKT, CLP năm 2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ; trên cơ sở đó từng bước nâng cao nhận thức về THKT, CLP trong công chức, người lao động.

*2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THKT, CLP*

Nhằm nâng cao hiệu quả THKT, CLP, phát huy cao nhất mọi nguồn lực hoàn thành các mục tiêu tăng trưởng, phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội cho công chức, quyết liệt thực hiện đồng bộ các giải pháp THKT, CLP trong mọi lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, bảo đảm mục tiêu, yêu cầu và các nhiệm vụ đã đề ra. Đầu năm, Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch số 09/KH-SNgV ngày 24/01/2022.

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách, tăng cường quản lý thu, chi. Công khai, minh bạch và thực hiện triệt để tiết kiệm ngay từ khâu xác định nhiệm vụ; chủ động sắp xếp các khoản chi và thứ tự ưu tiên, thực hiện các nhiệm vụ theo mức độ cấp thiết, quan trọng và khả năng triển khai thực hiện,

Quản lý chặt chẽ và hạn chế tối đa việc ứng trước dự toán ngân sách nhà nước (NSNN) và chi chuyển nguồn sang năm sau. Thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công nhằm góp phần chống lãng phí, thất thoát, tham nhũng, phát huy nguồn lực nhằm tái tạo và phát triển kinh tế - xã hội. Chống lãng phí trong mua sắm tài sản công thông qua việc triển khai đồng bộ, có hiệu quả phương thức mua sắm tập trung.

Kiên quyết tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và phù hợp. Tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, để sử dụng hiệu quả chi thường xuyên NSNN góp phần cải cách tiền lương.

### *3. Công tác thanh kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THKT, CLP*

Thông báo công khai và dân chủ, thảo luận, góp ý các vấn đề liên quan đến quyền lợi của mình và công tác của cơ quan như: thông báo về quyết toán và dự toán thu, chi ngân sách hàng năm; tình hình thu, chi và sử dụng kinh phí hoạt động của Sở, quỹ công đoàn; việc thực hiện các chính sách, chế độ đối với công chức, viên chức, tổ chức khám sức khỏe định kỳ đối với công chức nữ, kế hoạch tham quan học tập kinh nghiệm, trang bị đồng phục, thăm hỏi các trường hợp gia đình công chức có người thân ốm đau, ma chay .... với tinh thần tiết kiệm, CLP, thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở.

Phát huy vai trò làm chủ của công chức trong việc phát hiện, tố cáo hành vi tham nhũng và giám sát thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng (PCTN), THKT, CLP; phát huy quyền làm chủ của công chức trong việc giám sát, kiểm tra quá trình chấp hành Quy chế dân chủ cơ sở của cơ quan.

## **II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THKT, CLP**

1. THKT, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Sở đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và được công khai trong Hội nghị CBCC, trên cơ sở đó thực hiện theo quy định trong quy chế đã được thống nhất của tập thể cơ quan.

2. THKT, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước

2.1 Sở thực hiện tiết kiệm 10% trên tổng kinh phí hoạt động theo quy định của nhà nước.

2.2 Quản lý, sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình quốc gia: không có.

2.3 Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ: không có.

2.4 Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục đào tạo: không có. Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ y tế: không có.

2.5 Thành lập, quản lý sử dụng quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước: không có.

2.6 THKT, CLP trong một số trường hợp sử dụng NSNN:

Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm: hàng năm, Sở tổ chức Hội nghị CBCC và Hội nghị tổng kết ngành theo quy định.

Cử công chức đi công tác, khảo sát trong và ngoài nước: 6 tháng đầu năm, có 02 đoàn thăm và làm việc với Đại sứ quán Nhật Bản và Hàn Quốc; Hội nghị gặp gỡ các doanh nghiệp Nhật Bản và Hàn Quốc tại Hà Nội; 05 đoàn đi công tác ở các tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

Tất cả công tác này đều thực hiện theo Kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Tài chính thẩm định cấp kinh phí theo quy định.

*Đào tạo, bồi dưỡng công chức:* 6 tháng đầu năm Sở chưa cử lượt cán bộ nào tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ.

Sử dụng điện, nước: tiết kiệm tối đa.

3. THKT, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước: Việc mua sắm thiết bị làm việc và sửa chữa phương tiện đi lại được thực hiện sau khi đã có thẩm định phê duyệt của Sở Tài chính theo quy định của nhà nước.

4. THKT, CLP trong đầu tư xây dựng, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng: không có đầu tư trong lĩnh vực này. Hiện nay diện tích sử dụng là 108 m<sup>2</sup>.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Lãnh đạo Sở Ngoại vụ đã thể hiện vai trò tiên phong, gương mẫu, thực hiện trách nhiệm trong việc phòng ngừa tham nhũng; kịp thời tổ chức phổ biến, học tập, tuyên truyền giáo dục và quán triệt thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về thực hiện PCTN; chỉ đạo xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; tổ chức công khai, minh bạch trong các hoạt động của cơ quan. Cho đến nay, chưa xảy ra tình trạng tham nhũng trong cơ quan.

Thông qua việc đẩy mạnh đồng bộ các giải pháp, lấy ngăn ngừa làm mục tiêu chính nên trong thời gian qua chưa có vụ việc nào tham nhũng. Trong thời gian tới Sở tiếp tục hoàn thiện mục tiêu THPT, CLP.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về THPT, CLP và PCTN được thực hiện thường xuyên hàng tháng vào ngày pháp luật, đồng thời tham gia tích cực các buổi tuyên truyền của tỉnh, từ đó giúp công chức có ý thức cao hơn trong việc chấp hành các quy định về PCTN, góp phần xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Để thực hiện tốt công tác PCTN cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về PCTN gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; giáo dục công chức luôn giữ gìn phẩm chất đạo đức của người công chức, nâng cao ý thức THPT, CLP kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng và các biểu hiện tiêu cực.

2. Tổ chức thực hiện tốt các chương trình hành động PCTN của Chính phủ và các văn bản có liên quan đến công tác PCTN; phát huy vai trò của công đoàn, đoàn thanh niên, Ban thanh tra nhân dân giám sát, kiểm tra về công tác PCTN.

3. Tiếp tục thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý hành chính, công khai minh bạch hồ sơ thủ tục hành chính, góp phần hạn chế nguy cơ xảy ra tham nhũng.

4. Thực hiện công khai, minh bạch việc quy hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển, tuyển dụng công chức cũng như việc xử lý kỷ luật công chức. Tiếp tục tăng cường vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCTN.

Trên đây là nội dung báo cáo công tác THKT, CLP 6 tháng đầu năm 2022, Sở Ngoại vụ báo cáo Sở Tài chính biết để tổng hợp./. (Báo cáo có đính kèm phụ lục 01 và 02)

***Nơi nhận:***

- Sở Tài chính;
- Lưu: TTra; VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Thị Anh Thư**